
CAPT.VIRY F6
CAPT.VIRY F3

CAPT.COCA COLA

CAPT.VIRY F4 BIS

CAPT. 2 COCA COLA

CAPT. COCA COLA F3

PRISE D'EAU DE VIRY

CAPT.ARTESIEN VIRY (F5)

CAPT. VINAIGRES ARNAUD JOLLY

Draveil

Évry

Ris-Orangis

Grigny

Viry-Châtillon

Courcouronnes

Soisy-sur-Seine

Fleury-Mérogis

Bondoufle

Vigneux-sur-Seine

Juvisy-sur-Orge

A6

N7

D448

N440

N104

N441
D31

D931

D3
10

D93

D9
2

N449

D91

D445

D446

D29

D3
10

B1

D930

D31

A6

N104

µPrise d'eau, captages et périmètres
de protection Viry-Châtillon

Légende
Captage
PP Immédiate
PP Rapprochée

ARS-DD 91
Septembre 2016



CAPT.VIRY F6
CAPT.VIRY F3

CAPT.COCA COLA

CAPT.VIRY 1BIS

CAPT.VIRY F4 BIS

CAPT. 2 COCA COLA

CAPT. COCA COLA F3

CAPT. VINAIGRES ARNAUD JOLLY

Draveil

Évry

Grigny

Ris-Orangis

Viry-Châtillon

Fleury-Mérogis

Soisy-sur-Seine

Courcouronnes

Bondoufle

Vigneux-sur-Seine

Juvisy-sur-Orge

Montgeron

Athis-Mons

Savigny-sur-Orge

Savigny-sur-Orge

Savigny-sur-Orge

µ
Prise d'eau, captages et périmètres

de protection Viry-ChâtillonLégende
Captage
PP Immédiate
PP Rapprochée

ARS-DD 91
Septembre 2016



I t13

- -- -
I -Z :  T
-- f

!!,,É :*:l!!' F,',:::i, é
RÉrunlrquE FneNçerse

PRÉFET DE L'ESSONNE

PREFECTURE
Direction des Relations avec les Collectivités Locales
Bureau des enquêtes publiques, des activités foncières et
industrielles

VU

VU

VU

VU

VU

ARRETE

,r" 2011-PREF-DRCL/BEPAFASSPILL/337 du I juillet 2011

ô portant déclaration d'utilité publique :
- pour la dérivation des eaux souterraines,
- pour I'instauration des périmètres de protection autour des forages Flbis
(BSS 02197X02r6), F2 (BSS 02r97x0146), F3 (BSS 02197X0218), F4bis (BSS
02197X0129), F6 bis (BSS 02197X0130) à I'Yprésien et F5 (BSS 02I9X0073)
à I'AIbien, situés sur la commune de VIRY-CHATILLON et des servitudes y
afférentes,

ô portant autorisation d'exploiter les forages Flbis (BSS 02197X0216), F2 (BSS
02r97X0146), F3 (BSS 02197X0218), F4bis (BSS 02r97X0129), F6 bis (BSS
02197X0130) à I'Yprésien, au titre des articles L2l4-l ù L2l4-6 et L.215-13 du
Code de I'environnement

LE PREFET DE L'ESSONNE,
Chevalier de la Légion d'Honneur

Chevalier de I'Ordre National du Mérite

le Code de la Santé Publique, notamment les arlicles L.1321-l àL.1321-10 et R.1321-1 à
R.1321-63, et les articles L.1324-3 etL.1324-4,

le Code de l'Environnement, notamment les articles L.210-1, L.271-1 et L2l1-5, L.214-l à
L.214-6 etL.215-13,L.216-1,L.216-3 et L.216-4,L.514-6, et les art icles R.214-1 àR.214-56,
R.216-2,

le Code de I'Expropriation pour cause d'utilité publique. notamment les articles L11-1 et R11-3
à  R l  l - 14 ,

le Code de I'Urbanisme et notamment. les arlicles L.126-l et R.126- 1 à R. 126-3"

la loi no 82.2t3 du 2 mars 1982 modifiée relative aux droits et libertés des communes, des
déparlements et des régions,

la loi no 2004-809 du 13 août 2004 relative aux libertés et responsabilités locales, notamment
I 'art icle 132.

VU



2113

VU le décret n' 2004-374 du 29 av'il 2004 modifié relatif aux pouvoirs des préfets, à
I'organisation et à I'action des services de I'Etat dans les régions et départements,

VU le décret n"2005-636 du 30 mai 2005 relatif à I'organisation de I'administration dans le
domaine de I'eau et aux missions du préfet coordonnateur de bassin modifié par le décret
n'2007-397 du22 mars 2007,

VU le décret no2010-336 du 31 mars 2010 portant création des Agences Régionales de Santé;

VU le décret no2010-687 du24juin 2010 relatif à I'organisation et aux missions des services de
I'Etat dans la région et les départements d'Ile-de-France,

VU le décret du 23 décembre 2010 portant nomination de M. Michel FUZEAU, préfet hors
cadre, en qualité de Préfet de I'Essonne ;

VU I'arrêté ministériel du 11 septembre 2003 modifié portant application du décret n' 96-102 du
2 févier 1996 et fixant les prescriptions générales applicables aux sondages, forage, création
de puits ou d'ouvrage souterrain soumis à déclaration en application des articles L.214-1 à
L.214-6 du code de I'environnement et relevant de la rubrique 1.1.1.0. de la nomenclature
annexée au décret no 93-743 du 29 mars 1993 modifié,

VU I'arrêté ministériel du 11 septembre 2003 modifié portant application du décret n" 96-102 du
2 fevier 1996 et fixant les prescriptions générales applicables aux prélèvements soumis à
autorisation en application des articles L.214-1 à L.214-6 du code de I'environnement et
relevant des rubriques 1.1.2.0., 1.2.1.0., 1.2.2.0. ou 1.3.1.0., de la nomenclature annexée au
décret n" 93-743 du29 mars 1993 modifié,

VU I'arrêté préfectoral n'2006-PREF-DCI3/BE0I01 du 9 juin 2006 approuvant le Schéma
d'Aménagement et de Gestion des Eaux sur le bassin versant Orge-Yvette,

VU l'arrêté n'2005.PREF.DCI3/8E0007 du 9 janvier 2006 imposant des prescriptions
complémentaires à la Société Eau du Sud Parisien pour la poursuite de l'exploitation du puits à
I'Albien situé sur le territoire de la commune de VIRY-CHATILLON,

VU I'arrêté n" 2009-1531 du 20 novembre 2009 portant approbation du Schéma Directeur
d'Aménagement et de Gestion des Eaux du bassin de la Seine et des cours d'eau côtiers
normands et arrêtant le programme pluriannuel de mesure,

VU I'arrêté n" 2070-PREF-DCI12-030 du 30 juin 2010 portant organisation de la Direction
Départementale des Territoires de I'Essonne,

VU I'arrêté préfectoral no2011-PREF-MC-006 du 10 Janvier 2011 portant délégation de signa-
ture à M. Pascal SANJUAN, Secrétaire Général de la préfecture de I'Essonne, Sous-Préfet
de 1'arrondissement chef-lieu.

VU la circulaire du 24 juillet 1990 relative à la mise en place des périmètres de protection des
points de prélèvement d'eau destinée à la consommation humaine,

VU le rapport de l'hydrogéologue agréé en matière d'eau et d'hygiène publique en date du
6 juin 2008,

VU le dossier transmis par la société Eau du Sud Parisien le 11 septembre 2008, complété par
courrier parvenu en préfecture le 4 mars 2010,



a  t 1 a
J / I J

VU I'avis du Bureau de I'Eau du Service Environnement de la Direction Départementale de
I'Equipement et de I'Agriculture de I'Essonne en date du 16 avril 2010 et confirmé le
5 octobre 2010 par la Direction Départementale des Territoires,

VU I'avis du Contrôle et Sécurité Sanitaire des Milieux de la Délégation Territoriale de l'Essonne
de I'Agence Régionale de Santé Ile-de-France en date du 31 mars 2010,

VU I'avis du Bureau des Affaires Foncières et des Dotations de I'Etat de la Direction des
Relations avec les Collectivités Locales en date du 6 mai 2010.

VU la décision n'EI0000139/78 du Tribunal Administratif de Versailles en date du 18 octobre
2010 désignant M. Roger VAYRAC en qualité de commissaire enquêteur unigue.

VU l'arrêté préfectoral n" 2010-PREF-DRCL/538 du 24 novembre 2010 portant ouvefture
d'enquêtes pubiiques conjointes dont I'objet est susvisé,

VU les résultats des enquêtes publiques conjointes qui se sont déroulées du 3 janvier 2017 au 25
janvier 201 I inclus,

VU le courrier du 25 novembre 2010 de la Société Eau et Force, dont le siège social est situé 300
rue Paul Vaillant Couturier à Nanterre (92000), demandant à être le bénéficiaire du présent
arrêté préfectoral concernant les demandes susvisées déposées par Eau du Sud Parisien,

VU I'avis de la Commission Locale de I'Eau du SAGE Orge-Yvette transmis le 19 janvier 2011,

VU les rapports et les conclusions du commissaire enquêteu en date du 25 fewier 2011, émettant
un avis favorable à la déclaration d'utilité publique et à I'autorisation d'exploitation,

VU le rapport de la délégation territoriale de I'Essorure de l'Agence Régionale de Santé d'lle de
France, et de la Direction Departernentale des Territoires en date du 16 juin 2011 ,

VU l'avis émis par le conseil départemental de l'environnement et des risques sanitaires et
technologiques de I'Essonne dans sa séance du 16 juin 201 1,

VU le projet d'arrêté préfectoral notifié à la Société Eau et Force le 20 juin 201 1,

VU les remarques formulées par la Société Eau et Force par courrier du 28 juin 2011,

VU ma réponse par courier électronique du 8 juillet 201I aux requêtes de la Société Eau et Force
du 28 ju in  2011,

VU I'accord de la Société Eau et Force reçu par courrier électronique du 8 juillet 201 I sur le projet
soumis le 28 iuin 201 1.

CONSIDÉRANT qu'il imporle de préserver la santé de I'homme notamment en matière
d'alimentation en eau destinée à la consommation humaine et que la mise en place des
périmètres de protection constitue I'un des éléments concourant à ce but,

CONSIDÉRANT que quiconque offre au public de I'eau en vue de I'alimentation humaine, à titre
onéreux ou à tihe gratuit et sous quelque forme que ce soit, y compris la glace alimentaire, est
tenu de s'assurer que cette eau est propre à la consommation,



4t13

CONSIDÉRANT que l'opération projetée est compatible avec le Schéma Directeur d'Aménagement
et de Gestion des Eaux du bassin de la Seine et des cours d'eaux côtiers normands.

CONSIDÉRANT que les caractéristiques de I'opération, respectent les intérêts mentionnés à
I'afiicle L210-1du code de l'environnement.

Sur proposition du Secrétaire Général de la préfecture,

ARRÊTN

ARTICLE 1er : Objet du présent arrêté

Les dispositions du présent arrêté ont pour objet :

ô la Déclaration d'Utilité Publique pour la dérivation des eaux souterraines et l'instauration des
périmètres de protection autour des Forages Flbis (BSS 02197X0216),F2 (BSS 02197X0146), F3
(BSS 02197X0218), F4bis (BSS 02197X0129), F6 bis (BSS 02197X0130) à I 'Yprésien et F5
(BSS 0219X0073) à I'Albien situés sur la commune de VIRY-CHATILLON et des servitudes y
afférentes,

ô I'autorisation d'exploiter les forages Flbis (BSS 02197X0216),F2 (BSS 02197X0146), F3 (BSS
02197X0218), F4bis (BSS 02197X0129), F6 bis (BSS 02197X0130) à 1'Yprésien situés sur la
commune de VIRY-CHATILLON.

ARTICLE 2 : Caractéristiques des forages Flbis (BSS 02197X0216), F2 (BSS 02197X0146),
F3 (BSS 02197X.0218), F4bis (BSS 02197X0129), F6 bis (BSS 02197X0130) à
I 'Yprésien et F5 (BSS 0219X0073) à I 'Albien

Article 2-1 : caractéristiques des forages Fl bis. F2. F3. F4 bis et F6 bis à I'Yprésien

Les forages Flbis (BSS 02197X0216),F2 (BSS 02197X0146), F3 (BSS 02197X0218), F4bis (BSS
02197X0129),F6 bis (BSS 02197X0130) à l'Yprésien et sont implantés dans la parcelle cadastrée
no33 section AR de la commune de VIRY-CHATILLON. Ils exploitent la nappe de I'Yprésien.

L'ouvrage F2 est actuellement utilisé comme de piézomètre de suivi de la nappe à I'Yprésien.
Néanmoins, ce piézomètre a la capacité d'être exploité comme forage d'alimentation en eau
potable ; sa conversion dépendra des conditions futures d'exploitation de cette ressource et des
besoins d'alimentation.

Forages Flbis F2 F3 F4bis F6 bis F5

Code BSS 02197X0216 021997X014
6

02197X0218 0219',7X0129 02197X01 30 02197X0073

X Lambert II 603 997 603 912 603 837 603 8s2 603 952 603 962

Y Lambert II 2 408 480 2 408 425 2  408  510 2 408 577 2 408 375 2 408 505

Z (m NGF) {4 l,i 1 5  I 7 S ) 34,1 34.5 a À
J +

Année de
création

I  958 t932 1932 1967 1967 1931



5fi3

Article 2-2 : caractéristiques du forage F5 à I'Albien

Le forage F5 (BSS 0219X0073) est implanté dans la parcelle cadastrée no 33 section AR de la
commune de VIRY-CHATILLON. Il exploite la nappe de I'Albien.
Les coordonnées topographiques en Lambert zone II étendue sont :
X  =  603  962  m,Y  :2  408  505  m,
Profondeur : 688 mètres environ

TITRE I - DECLARATION D'UTILITE PUBLIQUE

ARTICLE 3:

Sont déclarés d'utilité publique, au profit de la Société EAU et FORCE (300 rue Paul Vaillant
Couturier -92000 Nanterre), également dénommée < le bénéficiaire des servitudes > :

o les travaux réalisés en vue de la dérivation des eaux souterraines pour la
consommation humaine à partir des forages Flbis (BSS 02197X0216), F2 (BSS
02197X0146), F3 (BSS 02197X0218), F4bis (BSS 02197X0129), F6 bis (BSS
02197X0130) à l'Yprésien sis sur la commune de VIRY-CHATILLON,
o la création des périmètres de protection immédiate et rapproché autour des forages
Flbis (BSS 02197X0216), F2 (BSS 02197X0146), F3 (BSS 02197X0218), F4bis (BSS
02197X0129),F6 bis (BSS 02197X0130) à l'Yprésien et F5 (BSS 0219X0073) à I'Albien
sis sur la commune de VIRY-CHATILLON,

ARTICLE 4 : Instauration des périmètres de protection

Il est établi autour des ouvrages Flbis (BSS 02197X0216), F2 (BSS 02197X0146), F3 (BSS
02197X0218), F4bis (BSS 02197X0129), F6 bis (BSS 02197X0130) à I'Yprésien et F5 (BSS
0219X0073) à l'Albien, des périmètres de protection immédiate et rapprochée délimités
conformément aux indications du plan et de l'état parcellaire annexés au présent anêté.

Article 4-1 : Dispositions communes aux périmètres de protection immédiate et
rapprochée

I . Postérieurement à la date de publication du présent anèté, tout propriétaire ou gestionnaire
d'un terrain, d'une installation, d'une activité, d'un ouvrage ou d'une occupation du sol
réglementé qui voudrait y apporter une modification, devra faire connaître son intention à la
Délégation Territoriale de I'Essonne de I'Agence Régionale de Santé d'Ile de France et au
Bureau de I'Eau du Service de I'Environnement de la Direction Départementale des
Territoires de I'Essonne en précisant les caractéristiques de son projet et notamment celles
qui risquent de porter atteinte directement ou indirectement à la qualité de I'eau ainsi que
les dispositions prévues pour parer aux risques précités. Il aura à fournir tous les
renseignements susceptibles de lui être demandés, en particulier l'avis d'un hydrogéologue
agréé aux frais du pétitionnaire.

Toutes mesures devront être prises pour que la Société Eau et force et son exploitant Eau du
Sud Parisien, le préfet de I'Essonne, la Délégation Territoriale de I'Essonne de I'Agence

I I .

Profondeur
(mètres)

129.37 I  15 .95 117 .32 127.93 127.93 688.75



6 t13

Régionale de Santé et le Service de la police de l'eau de la Direction Départementale des
Tenitoires de I'Essonne soient avisés sans retard de tout accident entraînant le déversement
de substances liquides ou solubles à l'intérieur des périmètres de protection, y compris sur
les portions de voies de communication traversant ou jouxtant les périmètres de protection.

III. La création de tout nouveau forage destiné à l'alimentation en eau potable devra faire
I'objet d'une nouvelle autorisation au titre des Codes de l'Environnement et de la Santé
Publique et d'une nouvelle déclaration d'utilité publique.

Article 4-2 : Périmètre de protection immédiate

Il est constitué par la parcelle no 33 de la section AR du cadastre de la commune de VIRY-
CHATILLON.
Ce périmètre correspond à I'ensemble de I'usine des eaux de Viry-Châtillon en excluant les
habitations. Il est clos, fermé à clé par un portail de 2 mètres de haut, inaccessible au public, et
équipé d'une alarme anti-intrusion reportée.

Le périmètre de protection immédiate est propriété de la Société Eau et Force.

A l'intérieur du périmètre de protection immédiate :

- Les activités, circulations, constructions, stockages ou dépôts qui ne sont pas strictement
nécessaires pour I'exploitation et I'entretien des installations de captage et de traitement sont
interdites.

- Le parcage et pacage d'animaux sont interdits ainsi que l'épandage de tout engrais aussi bien
chimique que naturel, et de toute substance comportant des produits désherbants, des
hydrocarbures, ou toute matière pouvant être considérée comme polluante.

- Les terrains des périmètres immédiats seront entretenus régulièrement et désherbés
mécaniquement, en particulier sur les berges. L'intégrité parfaite de la clôture devra être
maintenue.

Article 4-3 : Périmètre de protection rapprochée

Le périmètre de protection rapprochée conceme la Seine et l'ensemble des parcelles situées sur les
communes de Draveil (91210), Grigny (91350), et Ris-Orangis (9i 130), et Viry-Châtillon (91170),
selon le plan annexé au présent anêté.

A l'intérieur du périmètre de protection rapprochée sont interdites les activités suivantes :

la création de toute nôuvelle installation de transit, stockage etlou traitement de déchets, que
ce soit à I'air libre ou sous tous moyens de protection, de matériaux inertes ou non inertes, et
tout dépôt sauvage de déchets,

excepté les stockages perrnanents d'hydrocarbures, I'implantation ou I'extension de toute
ICPE, soumise à autorisation et présentant un risque d'atteinte à la qualité de I'eau de la
Seine,

les rejets nouveaux ou modifiés des ICPE existantes soumises à autorisation présentant un
risque d'atteinte à la qualité de l'eau en Seine,



7 t13

. toute création ou extension d'un stockage permanent d'hydrocarbures, à l'exception des pro-
jets d'extension ayant déjà donné lieu à dépôt d'une demande d'autorisation et avis des ser-
vices de I'Etat antérieurement au présent anêté de DUP,

. I'ouverture de carrières et I'exploitation de granulats,

o tous nouveaux épandages superficiels, déversements ou rejets dans le sous-sol par puisards,
puits dits filtrants, anciens puits, excavations, d'eaux usées, d'eaux vannes, de lisiers, de
boues de stations d'épuration, de matières de vidange, etc.,

o tout rejet d'eaux usées (nouveau ou faisant l'objet de modification ou de réaménagement) dé-
passant le seuil de déclaration (article R.214-1 du Code de I'Environnement, Livre II, Titre
I "'),

o tout rejet d'eaux pluviales (nouveau ou faisant l'objet de modification ou de réaménagement)
issu d'une zone drainée d'une superficie totale supérieure à I ha, et dont le débit de fuite ex-
cède 2 Llslha,

. la création de toute canalisation d'hydrocarbures ou de produits chimiques dépassant le seuil
de déclaration ainsi que le transport d'hydrocarbures et de produits dangereux sur les voies
de berges, hormis pour I'alimentation des résidences et des industries riveraines.

o tout rejet dans la Seine d'effluents issus de I'assainissement autonome pour les constructions
neuves,

. le camping-caravaning ou les constructions non soumises à permis de construire et utilisées
corrune habitation, ainsi que les aires de séjour, même temporaires,

. I'utilisation d'engrais, de produits phyosanitaires et autres biocides pour I'entretien des voi-
ries, des berges de la Seine, des voies ferrées, et des espaces verts publics ou privés (désher-
bage, lutte contre les nuisibles), devra respecter le code des Bonnes Pratiques Agricoles (an-
nexe de l 'arrêté du22 novembre 1993.JO du 5 ianvier 1994).

. la création de cimetière

. la création de nouveaux forages, sauf ceux réservés exclusivement au renforcement de
l'alimentation en eau potable des collectivités en ce qui concerne la nappe de I'Yprésien.

. Les forages destinés aux sondes géothermiques.

. les puits filtrants pour l'évacuation d'eaux usées traitées. L'épandage d'eaux pluviales est
toléré à une profondeur inférieure à 8 mètres.

. L'implantation d'ouvrages de transport d'eaux usées d'origine domestique sauf s'ils
présentent toutes les garanties d' étanchéité.

. L'implantation d'ouvrages de transport d'hydrocarbures liquides ou tout autre produit liquide
ou gazeux susceptibles de porter atteinte directement ou indirectement à la qualité des eaux
est interdite

. Les nouveaux rejets provenant d'assainissement collectif

. La création d'étangs, y compris les bassins d'agrément ou paysager



8/1 3

ARTICLE 5 : Prescriptions particulières

La mise à jour des arrêtés préfectoraux des installations, activités et autres ouvrages soumis à
autorisation sera effectuée au regard des servitudes afférentes aux périmètres de protection définies
dans le présent anêté, qui devront être annexées au Plan Local d'Urbanisme dans les conditions
définies aux articles L.126-1et R.126-l à R.126-3 du Code de I'Urbanisme.

Un diagnostic des forages à l'Yprésien devra être mis en ceuvre par le pétitionnaire pour préciser
l'état des tubages, et contrôler les cimentations. Il sera également procédé à des pompages d'essai
@aliers et longue durée) sur chaque forage à l'Yprésien y compris F2, lors de ces pompages d'essai,
un suivi qualitatif trimestriel sera mis en ceuvre (conductivité, sulfates et nitrates). Les résultats de
ces contrôles seront transmis aux services de la police de I'eau de la Direction Départementale des
Territoires.

ARTICLE 6 :

Sont instituées au profit de la Société Eau et Force les servitudes grevant les terrains compris dans
le périmètre de protection immédiate définies à I'article 4.

Le bénéficiaire du présent acte de déclaration d'utilité publique et d'autorisation veille au respect de
I'application de cet anêté y compris des servitudes dans les périmètres de protection.

Les installations, activités, dépôts, ouvrages et occupations du sol existants, ainsi que les travaux et
aménagements décrits doivent satisfaire aux obligations du présent anêté dans un délai maximum
de 2 ans, sauf mention particulière précisée aux articles concernés.

TITRE II - AUTORISATION AU TITRE DU CODE DE L'ENVIRONNEMENT
(ARTICLES L.2 l 4-t i+ t-.Ztt-'1

ARTICLE 7 :

La Société Eau et Force, également dénommée < le bénéficiaire de I'autorisation >, est autorisé au
titre des articles L.214-1 àL.214-6 du Code de I'Environnement, à exploiter les forages Flbis (BSS
02197X0216), F2 (BSS 02197X0146), F3 (BSS 02197X0218), F4bis (BSS 02197X0129), F6 bis
(BSS 02197X0130) à I'Yprésien situés sur la corrmune de VIRY-CHATILLON, dans les
conditions détaillées au dossier de demande, sous réserve des prescriptions particulières fixées dans
le présent anêté.

Ces ouvrages sont soumis aux rubriques suivantes du décret nomenclature no 93-743 du
29 mars 1993 modifié relatif à la nomenclature des opérations soumises à autorisation ou à
déclaration en application des articles L.214-l à L.214-6 du code de I'environnement (codifié au
Code de I'Environnement sous I'article R.214-l) :

Arrêtés de prescriptions générales

Arrêté du l l septembre 2003
modifié portant application du
décret no 96- I 02 du 2 février I 996
et fixant les prescriptions générales
applicables aux sondages, forage,

Sondage, forage (y compris les essais de I Déclaration
pompage), création de puits ou d'ouvrage
souterrain,
non destiné à un usage domestique
(domestique : moins de

Intitulé Régime



9l13

Le bénéficiaire de I'autorisation sera tenu de se conformer à tous les règlements existants ou à venir
sur la police, le mode de distribution ou le partage des eaux.

ARTICLE 9 : Capacité de pompage autorisée pour les forages à I'Yprésien

Les débits maximums d'exploitation autorisés sont les suivants :

. débit de prélèvement maximum en instantané de210 m3,& (Flbis, F3 et F6bis), 175 m3lh (F2),
250 m3lh, (Fabis)

. débit de prélèvement maximum journalier de 25 000 m'/j de pompage,

Conformément aux dispositions de l'article L.214-8 du Code de I'Environnement, les installations
devront être pourvues de moyens de mesure ou d'évaluation appropriés permettant de vérifier en
perrnanence les valeurs de débits et volumes prélevés. L'exploitant est tenu de conserver trois ans
les dossiers correspondant à ces mesures et de les tenir à la disposition de I'autorité administrative.
Les résultats de ces mesures doivent être communiqués annuellement au Service de la police de

Rubrique Intitulé Régime Arrêtés de prescriptions générales

1000 m3/an), exécuté en we de la
recherche ou de la surveillance d'eaux
souterraines ou en vue d'effectuer un
prélèvement temporaire ou permanent
dans les eaux souterraines y compris
dans les nappes d'accompagnement de
cours d'eau

création de puits ou d'ouvrage
souterrain soumis à déclaration en
application des articles L.214-l à
L.214-3 du code de
I'environnement et relevant de la
rubrique I  . l  . l  .0.  de la
nomenclature annexée au décret no
93-743 du 29 mars 1993 modifié

t .1.2.0.Prélèvements permanents ou temporaires
issus d'un forage, puits ou ouvrage
souterrain, dans un système aquifère, à
l'exclusion de nappes d'accompagnement
de cours d'eau, par pompage, drainage,
dérivation ou tout autre procédé, le
volume total prélevé étant :
1 ' Supérieure ou égale à 200 000 m3/an

Autorisatio
n

Arrêté du I I septembre 2003
modifié portant application du
décret no 96-l 02 duZ février 1996
et fixant les prescriptions générales
applicables aux prélèvements
soumis à autorisation en
application des articles L.214-1 à
L.214-3 du code de
I'environnement et relevant des
rubr iques  1 .1 .2 .0 . ,  1 .2 .1 .0 . ,  1 .2 .2 .0 .
ou 1.3.1.0. de la nomenclature
annexée au décret n"93-'143 du29
mars 1993 modifié

1.3 .1 .0 .A I'exception des prélèvements faisant
I'objet d'une convention avec I'attributaire
du débit affecté prévu aux articles L.214-
9 du code de I'environnement, ouvrages,
installations, travaux permettant un
prélèvement total d'eau dans une zone où
des mesures perrnanentes de répartition
quantitative instituées, notamment au titre
de I'article
L. 211+-2 du code de I'environnemento
ont prévu I'abaissement des seuils :
1" Capacité supérieure ou égale à 8 m3/h

Autorisatio
n

Arrêté du 1l septembre 2003
modifié portant application du
décret no 96-1 02 du2 février 1996
et fixant les prescriptions générales
applicables aux prélèvements
soumis à autorisation en
application des articles L.214-1 à
L.214-3 du code de
l'environnement et relevant des
rubriques 1 .1 .2.0.,  1 .2.1 .0. ,  1 .2.2.0.
ou I .3. L0. de la nomenclature
annexée au décret n"93-743 du29
mars 1993 modifié



10 i13

I'eau de I'Essonne.

Toute augmentation de débit devra faire l'objet d'un arrêté
d'un hydrogéologue agréé en matière d'hygiène publique.

ARTICLE 10 : Conditions de surveillance et d'abandon

Article 10-1 : Surveillance et contrôle

préfectoral complémentaire après avis

Les ouvrages seront régulièrement entretenu de manière à garantir la protection de la ressource en
eau souterraine.

Une inspection périodique sera réalisée au minimum tous les dix ans, en vue de vérifier l'étanchéité
de l'installation concernée et I'absence de communication entre les eaux prélevées et les eaux de
surface ou celles d'autres formations aquifères interceptées par I'ouvrage. Cette inspection portera
en particulier, sur l'état et la corrosion des matériaux tubulaires (cuvelages, tubages...).Le
déclarant adressera au préfet, dans les trois mois suivant l'inspection, le compte rendu de cette
inspection.

Tout incident ou accident intéressant une installation, un ouvrage, des travaux ou une activité autorisée
au titre du code de I'environnement par le présent arrêté, et de nature à porter atteinte à I'un des
éléments énumérés à I'article L.211-1du code de I'environnement, doit être déclaré dans les conditions
fixées à I'article L.211-5 de ce code.

Les agents chargés de la police de I'eau et des milieux aquatiques auront libre accès aux
installations, ouvrages, travaux ou activités autorisés au titre du code de I'environnement par le
présent arrêté, dans les conditions fixées par I'article L.216-3 du même code. Ils pourront demander
communication de toute pièce utile au contrôle de la bonne exécution de la présente autorisation.

Article l0-2 : Abandon

En cas d'abandon, il sera procédé au comblement du forage conformément à l'arrêté ministériel du
l1 septembre 2003 modifié fixant les prescriptions générales applicables aux prélèvements soumis à
autorisation.

Conformément à I'article R.214-45 du code de I'environnement, lorsque le bénéfice de I'autorisation
est transmis à une autre personne, le nouveau bénéficiaire doit en faire la déclaration au Préfet, dans
les trois mois qui suivent la prise en charge de I'ouvrage, de I'installation, des travaux ou des
aménagements ou le début de I'exercice de son activité.

Cette déclaration doit mentionner s'il s'agit d'une personne physique, les nom, prénoms et domicile
du nouveau bénéficiaire et, s'il s'agit d'une personne morale, sa dénomination ou sa raison sociale,
sa forme juridiqriê, I'adresse de son siège social ainsi que la qualité du signataire de la déclaration. Il
est donné acte de cette déclaration.

La cessation définitive, ou pour une période supérieure à deux ans, de I'exploitation ou de
I'affectation indiquée dans la demande d'autorisation, d'un ouvrage ou d'une installation, doit faire
I'objet d'une déclaration, par I'exploitant ou, à défaut, par le propriétaire, auprès du Préfet, dans le
mois qui suit la cessation définitive, I'expiration du délai de deux ans ou le changement
d'affectation. Il est donné acte de cette déclaration.



1v13

ARTICLE 11 : Durée de validité de I'autorisation au titre du code de I'environnement

L'autorisation d'exploiter les forages Flbis (BSS 02197X0216), F2 (BSS 02197X0146), F3 (BSS
02197X0218), F4bis (BSS 02197X0129),et F6 bis (BSS 02197X0130) à I 'Yprésien situés sur la
commune de VIRY-CHATILLON, délivrée au titre des articles L.214-1 à L.214-6 du Code de
I'Environnement, est accordée pour une durée de trente (30) ans à partir de la notification du présent
arrêté.
S'il souhaite en obtenir le renouvellement, le bénéficiaire de I'autorisation, devra adresser au préfet,
dans un délai de deux ans au plus et de six mois au moins avant la date d'expiration, une demande
dans les conditions de forme et de contenu définis à I'article R.214-20 du code de I'environnement.

TITRE III - DISPOSITIONS GENERALES

ARTICLE 12 :

Toute modification apportée par le bénéficiaire de I'autorisation à l'ouvrage, à l'installation, à son
mode d'utilisation, à la réalisation des travaux ou à I'aménagement en résultant ou à I'exercice de
I'activité ou à leur voisinage, et de nature à entraîner un changement notable des éléments du dossier
de demande d'autorisation, doit être portée, avant sa réalisation, à la connaissance du Préfet avec
tous les éléments d'appréciation, conformément aux dispositions notamment de I'article R.214-18 du
code de I'environnement et des articles R. I 321- I 1 et R. 1321-12 du code de la santé publique.

ARTICLE 13 : Notification et Publicité

Le présent arrêté sera notifié sans délai à la Société Eau et Force et aux maires de Draveil (91210),
Grigny (91 350), tus-Orangis (91 130), et Viry-Châti l lon (91 170).

Il sera publié au recueil des actes administratifs de la préfecture de I'Essonne et affiché à la mairie
de Draveil, Grigny, et Ris-Orangis, et Viry-Châtillon, pendant au moins deux mois. Le procès-
verbal de I'accomplissement de cette formalité sera dressé par les maires et adressé au Préfet.

Une mention de cet affichage sera inséré, par les soins du Préfet et aux frais de la société Eau et
Force, dans deux journaux locaux, diffusés dans le département : "Le Parisien - édition Essonne" et
"Le Républicain".

Le bénéficiaire des servitudes devra adresser un extrait du présent arrêté à chaque propriétaire
intéressé afin de I'informer des servitudes qui grèvent son terrain, par lettre recommandée avec
demande d'avis de réception. Lorsque I'identité ou I'adresse d'un propriétaire est inconnue, la
notification est faite au maire de Ia commune sur le territoire de laquelle est située la propriété
soumise à servitudes, qui en assure I'affichage et, le cas échéant, la communique à I'occupant des
lieux.

Les maires de Draveil, Grigny, Ris-Orangis, et Viry-Châtillon conserveront I'acte portant
déclaration d'utilité publique et délivrera à toute personne qui le demandera les informations sur les
servitudes qui y sont rattachées.

Dans un délai de trois mois à compter de la notification du présent arrêté, les maires de
Draveil, Grigny, Ris-Orangis, et Viry-Châtillon devront annexer au Plan Local d'Urbanisme les
servitudes afférentes aux périmètres de protection mentionnés à I'article 4 du présent acte. Si cette
formalité n'a pas été effectuée dans un délai de trois mois, le Préfet y procédera d'office.



r2l13

Dans un délai de six mois à compter de la notification du présent arrêté, les maires de Draveil,
Grigny, Ris-Orangis, et Viry-Châtillon transmettront au Préfet de I'Essonne une note sur
l'accomplissement des formalités d'insertion des dispositions de I'arrêté dans les documents
d'urbanisme.

Dans un délai de six mois à compter de la notification du présent arrêté, Eau et Force
transmettra au Préfet de I'Essonne, une note sur I'accomplissement des formalités de notification
aux propriétaires des parcelles concernées par le périmètre de protection rapprochée.

Les maires de Draveil, Grigny, Ris-Orangis, et Viry-Châtillon devront communiquer à la Direction
Départementale des Finances Publiques I'annexe du Plan Local d'Urbanisme consacrée aux
servitudes d'utilité publique rattachées à la présente déclaration d'utilité publique.

ARTICLE 14 :

La Société Eau et Force mettra en oeuvre les servitudes prescrites par le présent arrêté, et devra
indemniser les usiniers, irrigants et autres usagers de I'eau, de tous les dommages qu'ils pourront
prouver leur avoir été causés par la dérivation des eaux.
Lesdites indemnités seront fixées Dar accords amiables entre les parties ou à défaut conune en matière
d'expropriation.

ARTICLE 15 : Droits des tiers

Les droits des tiers sont et demeurent strictement réservés.

ARTICLE 16 : Sanctions applicables en cas de non-respect de la protection des ouvrages
(articles L.1324-3 etL.l32l4-4 du Code de la Santé Publique)

. Non-respect de la déclaration d'utilité publique

En application de l'article L.1324-3 du Code de la santé publique, le fait de ne pas se conformer aux
dispositions des actes portant déclaration d'utilité publique est puni d'un an d'emprisonnement et de
l5 000 € d'amende.

. Dégradation, pollution d'ouvrages

En application de I'article L.1324-4 du Code de la santé publique le fait de dégrader des ouvrages
publics destinés à recevoir ou à conduire des eaux d'alimentation, de laisser introduire des matières
susceptibles de nuire à la salubrité dans I'eau de source, des fontaines, des puits, des citernes, des
conduites, des aqueducs, des réservoirs d'eau servant à I'alimentation publique est puni de trois ans
d'emprisonnement et de 45 000 € d'amende.

ARTICLE 17 : Sanctions administratives et pénales (Code de I'Environnement)

Le non-respect des prescriptions du présent arrêté entraîne les sanctions administratives prévues
à l'article L.216-1du code de I'environnement, les amendes prévues pour les contraventions de
5è'" classe de I'article R.216-12 du code de I'environnement, et une amende de 150 000 euros en cas
d'obstacle à agent mentionné à I'article L.216-3 du même code.



13t13

ARTICLE 18 : Délais et voies de recours (Articles L.214-10, L.514-6 et R.514-3-l du code de
l'environnement)

La présente décision est soumise à un contentieux de pleine juridiction. Elle peut être déférée à la
juridiction administrative (Tribunal Administratif de Versailles, 56 avenue de Saint-Cloud, 78011
VERSAILLES):

- par les tiers, personnes physiques ou morales, les communes intéressées ou leurs groupements, en
raison des inconvénients ou des dangers que le fonctionnement de I'installation présente pour les
intérêts mentionnés à I'article L.211-1, dans un délai d'un an à compter de la publication ou de
I'affichage de cette décision. Si la mise en service de I'installation n'est pas intervenue six mois
après la publication ou I'affichage de cette décision, le délai de recours continue à courir jusqu'à
I'expiration d'une période de six mois après cette mise en service ;

- par les demandeurs ou exploitants, dans un délai de deux mois à compter de la date à laquelle la
décision leur a été notifiée.

ARTICLE 19 : Exécution et copies

- le Secrétaire Général de la Préfecture de I'Essonne,
- la Directrice Départementale des Territoires de I'Essonne,
- le Directeur Général de I'Agence Régionale de Santé d'lle de France,
- le Directeur Régional et Interdépartemental de I'Environnement et de I'Energie d'lle-de-France,
- le Président du Conseil Général,
- le Directeur de la Société Nationale des Chemins de Fer,
- le Directeur de la Société Eau et Force,
-les Maires de Draveil, Grigny, Ris-Orangis, et Viry-Châtillon,

sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de I'exécution du présent anêté, dont copie sera adressée
pour information à :

- le Bureau de Recherches Géologiques et Minières,
- I'Hydrogéologue Agréé
- I'Agence de I'Eau du Bassin Seine-Normandie,
- la Commission Locale de I'Eau du SAGE Orge-Yvette.

Général,

Liste des annexes :
- Annexe 1 : Plan parcellaire
- Annexe 2 : Etats oarcellaires

Pour le

SANruAN



AI{I{EXE 1



ifu
Forages à I'Yprésien

Commune de Viry-Châti l lon

PERIMETRES DE PROTECTION

IIT IMMEDIATE
r r r r  M P P R O C H E E

E c h e l l e : 1 f t 5 0 0









































 

 

Grand Paris Aménagement 

Diagnostic environnemental INFOS - Grigny/Viry-Châtillon (91) 

704380-R1 (00) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Annexe 9 : Cartographies des zones inondables et 

zones soumises à PPR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Zonage réglementaire des
PPR Inondation

© IGN, © TELEATLAS, © BRGM1 : 100 000



TRI covadisés - Surface
inondable

© IGN, © TELEATLAS, © BRGM1 : 100 000



 

 

Grand Paris Aménagement 

Diagnostic environnemental INFOS - Grigny/Viry-Châtillon (91) 

704380-R1 (00) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Annexe 10 : Fiches BASOL (Hors site) 

 

 

 

 

 

 



�����������	��
���������������
����������
�	���� ������������
����

����� ����������
���

��� ���
 ���������������	��	���������������� !���"#!��!#��$ ��%$  �&��'$��%$#!(#"!  !)!(#�%$  �&�*�+%%! +(#��(!�+,#"$(�-!��%$�.$"���%�/ ",�0�1�#"#�!�%�&.!(#"2�$��,��+#"23& &,4+�5!��+��2$�)+#�678������9�: !;-!;<�+(,!�=������>����9�?@��������������>���9�?@ABBC@��������������������	�������9��7"#!� "/�!�-!�#$�#!���!�#�",#"$(�0�#�+.+�D��&+ "�&�0�+�,�(!��!�#�",#"$(0�%+��-!����.!"  +(,!�(&,!��+"�!�=����	����E
�������	��
��F�����9�BGH@BHIB@C��������	��
�����
�F�������9�JK:LL;:<�J&%+�#!)!(#�7+(#&�!#�L(."�$((!)!(#���
�����������	����F�������	������M>�����
�	�������9�NO6:LOOL�73N3:PO�7LK8:6L�7QLRR���
��������9�S>>����9�T�"5(U�����	����>����9��S	������
�9�?@CVB�;�S	��WM�XX�9�?@IYZ�'IZ�ZCG�4+/"#+(#�*��	������9�[�KP\3L�ON3:PONRL�G�����]	���9���������	��
̂�����������	�����9�7!"(!�;�O$�)+(-"!�S	��������������	��
̂��������E�����9�BBYV@�_�̀+�"��'@B�CBC�IYI�4+/"#+(#�*�a���F������>����9���F�������
 S�	�����b S�	�����c �������� ���������d�����eRNfgLK3�::�L3LOJ\ ZBCZZ@ I[BZZ@B 6$))�(!�',!(#�!*������

�����	�����
���9O$(�-&2"("�
��d�e��������������d�e�9���hijiklmnoklkpolqrqlrsoktuqsqlmvislnwlxvxwkry��������E
�d�e������
d�e�	�������9�Lz̀ RP:3NO3�'�"�:6̀ L�+(,"!((!�-$(#� {!D% $"#+(#�!D"�#!�!(,$�!�$��:6̀ L�!(+,#"."#&*�O$)�_�7P6:L3L�7QLRR����" ��{+5"#�J\�JLKO:LK�Lz̀ RP:3NO3��|��
����	���������E
��9�̀LK7POOL�fPKNRL�̀K:8LL������������d�e�	�������9O$) }�+ "#& 6$$�-$((&!�7P6:L3L�7QLRR L̀K7POOL�fPKNRL�̀K:8LL� S��������������	�������~�
��	����	������������=����������	�������_�N(,"!((!��#+#"$(��!�.",!�'!  !�+�&#&�,�&&!�!(�@?G@�!#�+�,!��&��$(�+,#"."#&�!(�@??Y*A����=�������������
��������_�R{&#�-!�4"�#$�"��!�!#� !�-"+5($�#",�"("#"+ �&#+/ "��1� +���"#!�-!� +�-&, +�+#"$(�-!�,!��+#"$(�-{+,#"."#&�$(#�)"��!(�&."-!(,! +�%�&�!(,!�-{4U-�$,+�/��!��+��-�$"#�-{�(!�+(,"!((!�,�.!�!(�2$��!�)+�$((&!A��R!��+(+ U�!���!)/ !(#�)$(#�!����!� +�%$  �#"$(�!�#� $,+ "�&!�#+(#�+��(".!+��-���$ ���!�-!��!+�D�_� !��#!��!�,$(,!�(&!��'GV�#$((!��*$(#�&#&�!D,+.&!��!#�!(.$U&!��!(�/"$,!(#�!�%$���#�+"#!)!(#A��R!���"."�%"&�$)&#�"��!�)"��!(�% +,!�%+�� {!D% $"#+(#�)$(#�!��(!�-&,�$"��+(,!�-+(�� !�#!)%��-!� +�#!(!���!(�& &)!(#�%$  �+(#��'g3Lz*A�: �&#+"#�%�&.����!�,!���"."�,$(#"(�!������{1�,!���!�%$���#$��� !��%$  �+(#��"-!(#"2"&�� !��.+ !����-!,$(�#+#�-{")%+,#�(!��$"!(#�% ���+##!"(#!�A���7�"#!�+��,$���"!��-!� {"(�%!,#"$(�-!��"(�#+  +#"$(��, +��&!��!(�-+#!�-��CB�$,#$/�!�IBBG0� +��$,"&#&�7QLRR�+,$))�("��&�-&/�#�IBBY� !���&�� #+#��-!� +�-!�("��!�,+)%+5(!�-{+(+ U�!���&+ "�&!� !�I@�($.!)/�!�IBB@A�R!��&�� #+#���$(#�"(2&�"!����+���!�" �-!�-&#!,#"$(�+(+ U#"��!A�R+����.!"  +(,!�-!� +���+ "#&�-!��!+�D��$�#!��+"(!��+�-$(,&#&�+���#&!A��R!��"#!�!�#�-!.!(���(�%+��"(5�'.!(#!�-��#!��+"(�%$���,!#���+5!�!(�-&,!)/�!�IBBV*A��7+�2�& &)!(#�($�.!+�0�,!��"#!�({+%%!  !�% ���-{+,#"$(�-!� +�%+�#�-!� {"(�%!,#"$(A�� =����������	��������������	��
̂������	������������E
����9�N\3KL



��������������	
���������������������������������	
�������������������� ��!"� #�$%$"&#�$'�$��� '� ()*+�,�-�.$'����$�� ',/$���%��)0*$����..� "� �$.� 1'2 �3$�� '�* '�$')�(�3$',�,�./$,3�'����$�� ' 4'$.5���$*�$6�478 "*"��� "�$"&�"*��2����..��8 .."�� '$���,�'��..� 4"����9:;�<����;	��
��	���()*+�,�,)����� ()*+�$)���'()*+��'����) ()*+�,�*� ,"���,�%���= .* ..") >$**�* ..")�8 .."�� '' '�$�$��)���)���������������;	��
��	��	
���<����?��<�	
���<�;�	�
��<��@��6�'�$���,�'��..�8 .."�� ',"�$"2 '��� ''�3�'�,�./�'��$..$�� 'A�!"�,$�� ' "����$�� ',/$���%��)()*+��$"%$6�,�,)�����4"���B��������()�$�.,��$�-"�$'��C	������������DCEF�AGH I��
���	�����?��J
���
�<���7%)'�3�'� 8�������K.$,$��," 7�$�,"���� ($��,��)$.��$�� '#�$%$"&,���$���3�'�  =�����$��)$%����������� '�,/"�$6��0��$%$"&�)$.��)�0��������� '�,/"�$6�� "���%��",���3* �)�� "�'� "�� GL��G����M#�$%$"&,���$���3�'�  =���.�-��,�� "������������ '�0��$%$"&�)$.��)�0$"�"'���������� '0*$�,��"�%��..$'��')����$��� GG��N�G��M(�$6' �����'���$.  =�����$��)$%����������� '�,/"�$6��0��$%$"&�)$.��)�0��������� '�,/"�$6�� "���%��",���3* �)�� "�'� "�� �N��H�G���O�;;	��<�<
�������;	��
��	���
�<�����PQRQSTUVRQWXSYTSZ[T\Y\TY][Ŝ_\]\T̀VQ]TaXTWVWXSYb C��������<���	������c�d;������?��<�������e��<�f<c���<c������c
����;g��������?��<h��()�����' ',$'6���"&()�����,$'6���"&()������'�����E�	�
��<�������e��<�f<c���<c������c
����;g�����;�	�
��<h��433 '�"3 4���'��i4�jk$�5"3ik$j k#7lik�'mn'�0# ."n'�07��5.o-�'mn'���l5.n'��jp$,3�"3ip,j p�. �"���p�� 3�ip�j p -$.�ip jp"�%��ip"j p5$'"���qr4r8r q5,� �$�-"���s���"��iq6j s .5-,n'�is j>��t�.i>�j 8pko8p#8������,�� ="-��$'����$,� $���%��8. 3-i8-j =).)'�"3i=�j= .%$'���$. 6)')� = .%$'��' '�$. 6)')�=".2$��� #p7i#����. � )��5.n'�ju�'�iu'j4"�����



����������	
������������������������������ ������������������������� ��� !�"�#������"#� �"$%�������"$������"�� �"�&�%'��"���"��(����"�� �"��������)*�*+* �)�#�����&�����,��������)-� �,�%�&#.����,���/��0�%��/�� �+"�1+"��+��'���#�� �+%��&��+&��23%3������2�� �2�%(��'��$�%�-3�3��2�%(��'������$�%�-3�3� �2�&�'��������#����'�(���2�%4�'�� ��" �5�����5��6��
�7�8�	�������7�8�	
�����7�8��������������������������������	
�����������������		������%����������%� ���������������������� ��������������� ! �"�#������"#��"$%������ �"$������"���"�&�%'��"�� �"��(����"���"������� �9����9���)*�*+* �)�#�����&�����,��������)-� �,�%�&#.����,���/��0�%��/�� �+"�1+"��+��'���#�� �+%��&��+&��23%3������2�� �2�%(��'��$�%�-3�3��2�%(��'������$�%�-3�3� �2�&�'��������#����'�(���2�%4�'�� ��" �5�����5��6��
�7�8�	�������7�8�	
�����7�8�����������		���������������������	
�����������������������������		������������� ������������������������� ��� !�����:.��;���%�.��;� '$�%1&��:.����'�!�%.�����"�#������"#� �"$%�������"$������"�� �"�&�%'��"���"��(����"�� �"��������)*�*+* �)�#�����&�����,��������)-� �,�%�&#.����,���/��0�%��/�� �+"�1+"��+��'���#�� �+%��&��+&��23%3������2�� �2�%(��'��$�%�-3�3��2�%(��'������$�%�-3�3� �2�%4�'����" ������$%���3'$�%.��� �5�����5����'����<�=>�?����>@@�>������+��#��'����4%����&%����+��#��'���AB%���4���+��#��'��'�A�C�����+��#��'�������B�'�&%����D��C�������#�'�����D��C�������#�'�����9��'����'�3���%����'����������&�%�'3������'���E@	�
���F�����	G����������H����	�������������-���'������<�I�J�%������K��<�LI�2��4�����$���<�I�



�����������	
�������������	
�
������
 ��������������������� �����!��"#$��$�����%
��&�	����
�
'()*+,

-.���/0�#�/������������%
�1	����
&�
�����2
3��	����
&4���
�����2
 )���	�����
&�
�
�����
�

������
����	�����
������

�2,232

3���	
���5�	

�6��������7
��&�	����	
�6������������	

�����	
��&�	����	

�����
�

8��#��$�����$9���##����������%
:���
��&�	����
��
����5���2

:���
��&�	����
��
����;�2
:���
������
������	� 
 
<���
��	�&������

 
<���
�6�����

 
<���
�������

 
,	����
5���
���������
&�
��1��

 =>��������	
	������	

 
?�������7
����	����

 
3��@��6

 =���

 
�����	
���1�		�����	
����5���
&�
��1��
A,*3B

 
�����
�

C�"$9���9����$�0��%

?����6�
�,3
���D��
A�&������
&4���
����1�B


E�����	
�������	
&��	
�	
���F
	����������	
��G��
&��	
�	
	�&�����	

E�����	
�������	
&��	
�	
���F
	����������	

E�����	
�������	
&��	
�	
5�6����F
&�	����	
H
�
���	��������
;������
��
������

3�����	
����������
�	
�&���	

E�����	
�������	
&��	
�	
������F
&�	����	
H
�
���	��������
;������


E�����	
�������	
&��	
�	
	�	

:����

:��	

�������

3�	
&4������
���	����
���I	
&��������





 J�����##$�9���������K�#����������##0��%

,��F
	����������	7
���>�����
A�G��B
�


,��F
	����������	7
���>�����
A�G��B
�


��$�����#$�������##$�9��%

�1	����
&�
	��5������
L�	������
*��	��
�
:���
������
�1��
&�
�����
��	��������

 
:��5������
&�������
��
���	��
&�
�����&���
��
����	
*��	��
�


+�1��
&�
�
	��5������
�

���D�
��������
&�
�
	��5������
�
MNGNNGMOON*�	����
&�
�
	��5������
H
�
&���
&�
MNGNNGMOON

�

M
'�
:�E)�E�(P
:4�Q,'�(*,*�	����
&�
�
	��5������7
�����
�




������������	
�����	��	�������	
��������������������	
�����	���	��������������������������� ����!"#�����������������������$�����%�����"#�����������������"������&&"�����������������"��"��'���&"�%�(�"��"������(�����"��"�&���������)��(��"�*��(+��)"!"��������)"�"���"�,���)-�����("����"�.���/��"��-���"���"��"��/��"��)��(��"��/��"������"��"��0�&�("��,"�����((�"����������&� ��(�12��&"!"�����&����%���3�!!"�("4������������5��6��)�1(��"��7���"��-�� ����"!"�����"(",�������&� ��(�8������"�.�9������	
���������	�:;��:��	���8"�,����"���������-�&� ��2�"��8*5#�<��"��"������=�-�&�-%"(������.��� �5���"��>�(���������("����2�"�4�����(�"��?@?$@����(��"��"����� ����!"�<��"������(�!"����(������"�&���"��>�(���������("����2�"���?@?$@�(��"��"����� ����!"�.��� �A"����(����������)"�"���"��"�'�&����"���A*5#�<��"������(�!"����(��������A*5�.��� �A"����(����������)"�(��,"������"��"����&��%����"���0�����A*350#��<��"������(�!"����(��������A*350�.��� �5��B"�������-�=��)-�-�����5CD#�<��"��"������=�-�&�-%"(������.��� �C��(��&��������&������(������� ����!"��5�*#�� �7(2����������!�� �"�&�����"'&���������� �7��=�-�!���(�&�����!���������(����!!�������"���"����"��&�����&��(+"�������"���C�%��!�������(�!&�-!"�����"��.�� E��������	�FF����:	9���	��	�:�����:	
�	����	�� �C��"���(��������((G��� �D����"���)"�� �0,�(��������"�&������������"��-(+"���� �5�!&�)"��"��� ���"!"�������"��-(�&-�������� �A"(���������"!"����"��&������������"���-(+"����7���"�.� 	E��������	
��	
:�H���	��	
��	I��
����	H���	����	��	���	;�	������ �8��(6�)"��-(+"������)"�"�'�� �8��(6�)"��-(+"����������)"�"�'�� �3��%��"!"����������"�� �5+J��(�$(+�!�2�"�� �K����"!"����+"�!�2�"��7���"�.� 	E��������	
��	������	I�;;�:���� �8��(6�)"��-(+"������)"�"�'�� �8��(6�)"��-(+"����������)"�"�'�� �K����"!"��� ����)�2�"�� �K����"!"����+"�!�2�"�



� ����������	�
��������� �����������
��������� ���	��	���	��� �������������	�� ���	�������	�������� �����
����	�	���������������� ���� !"#"$!�%"&�"�'(��)��������	��
��	�**������	����+������	������������**�	�����*������**�	���,�������	��-./����0�.���1����2������1����3�/
����	�4�5�	����	6667�������8#9� #"��:��; <=" >?'��!?'!�<?##"$!� �"�@?$!�<!"AB$?'&



 

 

Grand Paris Aménagement 

Diagnostic environnemental INFOS - Grigny/Viry-Châtillon (91) 

704380-R1 (00) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Annexe 11 : Sites SEVESO (Hors site) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 













GPA

ZONE D’AMENAGEMENT CONCERTE GRANDE BORNE OUEST – METHODES ET ANNEXES 

SCE │ Novembre 2022 15 / 19

ANNEXE 6 : ETUDE D’IMPACT ACOUSTIQUE – GAMBA – JUILLET 2020 



 

 

une filiale de GAMBA INTERNATIONAL 

 
 

serdB et Acouphen sont  

des marques du Groupe Gamba 

 
 

 

Nos agences 
 

Siège social 
163 rue du Colombier 

31670 LABEGE 

Tél : +33 (0)5 62 24 36 76 

 

SAS au capital de 331 580 € 
Code APE 7112 B 

SIRET 450 059 001 000 21 

Angers 

Fort de France 

Garges-Lès-Gonesse 

Lyon 

Marseille 

Nantes 

Rodez 

Saint-Denis 

Toulouse 

Villejust 

contact@acoustique-gamba.fr https://www.gamba.fr 
1 

 

 

 
 
 
 

 

 
 

 

 

 

 

ETUDE D’IMPACT ACOUSTIQUE  

DE L’OIN D’AMENAGEMENT GRIGNY-VIRY 

 

 

 

 

 

 

Indice 

de 

révision 

Date Objet de la mise à jour Etabli par Vérifié par 

00 15/07/20 Création du document - 65 pages A. BOUDOUL I. ELAAMMARI 

     

     

 

Nº Affaire : 300064 
Document REF. : 300064-RAP-OIN GRIGNY-VIRY-00.docx 
Le 15 juillet 2020 

  



 
 

GAMBA 300064-RAP-OIN GRIGNY-VIRY-00.docx 2/65 

 

1. Objet et contexte de l’étude ...................................................................................................... 3 
1.1 Objet du marche ................................................................................................................... 3 

2. Méthodologie de l’étude ........................................................................................................... 3 
3. Contexte réglementaire et objectifs ......................................................................................... 3 

3.1 Les textes réglementaires .................................................................................................... 3 
3.2 Les indicateurs du bruit ....................................................................................................... 3 
3.3 Isolements acoustiques vis-à-vis de l’extérieur requis pour les nouvelles constructions 4 

3.4 Voirie nouvelle et aménagement de voirie existante ......................................................... 4 

4. Campagne de mesures acoustiques ......................................................................................... 5 

4.1 Mesures acoustiques ............................................................................................................ 5 
4.2 Résultats de mesures ........................................................................................................... 6 
4.3 Analyse des résultats de mesure ......................................................................................... 6 

5. Modélisation acoustique de la situation initiale ...................................................................... 8 

5.1 Hypothèses ........................................................................................................................... 8 
5.2 Recalage du modele ........................................................................................................... 10 

5.3 Résultats de calculs ............................................................................................................ 10 
5.4 Contraintes réglementaires liées au classement sonore des voies ................................. 17 

6. Impact acoustique du projet ................................................................................................... 19 
6.1 Hypothèses de modélisation ............................................................................................. 19 

7. Préconisations acoustiques .................................................................................................... 49 
7.1 Isolation acoustique requis par le classement sonore pour les constructions nouvelles et 

recommandations pour les logements .......................................................................................... 49 

7.2 Visualisation des bâtiments du projet et des secteurs affectés par le bruit .................... 50 

7.3 Pour le Secteur Meridien solstice ...................................................................................... 51 
7.4 Pour le Secteur Place hautes OIseau ................................................................................. 52 

7.5 Pour le Secteur Ilot Damier ................................................................................................ 54 

7.6 Pour le Secteur Cœur de ville ............................................................................................ 56 
7.7 Pour le Secteur les Chaulais ............................................................................................... 58 

7.8 Pour le Secteur Mail droit de l’homme .............................................................................. 59 
I. Matériels et logiciels utilisés .............................................................................................................. 61 

II. Conditions météorologiques ........................................................................................................... 63 

III. Résultats détaillés des mesures ...................................................................................................... 65 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Société Contact 

GRAND PARIS AMÉNAGEMENT 
Direction du territoire Grand Paris Sud 

Immeuble carré Haussmann 

52, boulevard de l’Yerres 

91030 Evry CEDEX 

Nicolas CATTIAUX 

  

 

 

  



 
 

GAMBA 300064-RAP-OIN GRIGNY-VIRY-00.docx 3/65 

 

 

 

Au regard de la nouvelle nomenclature issue de la réforme des études d’impact, le projet d’élaboration de la 
création de ZAC est soumis à étude d’impact, au regarde de la rubrique 39 de l’annexe à l’article R.122-2 du 
décret n°2016-1110 du 11 Août 2016 portant réforme des études d’impact des projets travaux, constructions 
et d’aménagement (modifié par décret du 4 juin 2018). 

 

L’étude d’impact a pour but d’identifier l’ensemble des effets directs et indirects, temporaires et permanents 

d’un projet sur l’environnement, pour s’assurer que les impacts seront limités et acceptables pour la 
population et le fonctionnement du quartier dans lequel le projet s’inscrit. 
 

Elle n’a pas seulement pour but de répondre à une obligation administrative ou réglementaire ; c’est un 
instrument destiné à améliorer la qualité du projet et son insertion dans son environnement. Elle a aussi 

vocation à constituer un élément d’information du public, pour m’assurer de la prise en compte des impacts 
qui affecteront son environnement. 
 

L’objet du marché est de réaliser l’étude acoustique servant à alimenter l’étude d’impact. L’objectif de rapport 
a pour but d’identifier les ambiances sonores du périmètre d’étude et d’apporter un éclairage sur les 
contraintes auxquelles le projet est confronté sur le plan acoustique. 

 

 

L'étude est basée sur une campagne de mesures "in situ" visant à quantifier les niveaux sonores actuels sur le site 

et ainsi à établir un état acoustique initial sur la zone d'étude. 

 

Le site est modélisé et des calculs de recalage sont effectués sur le logiciel CadnaA (version 2018) qui permet de 
modéliser la propagation acoustique d'une infrastructure routière et de prendre en compte les paramètres 

influents (relief, nature du sol, météo, bâti). 

 

A partir de l'analyse de l'état initial, les objectifs réglementaires sont définis. 

 

Le projet est ensuite modélisé sous le logiciel CadnaA, ses impacts sont étudiés et des solutions sont recherchées, 

si l’étude montre que les objectifs ne sont pas respectés. 

 
 

 

 

 

Dans le cadre de cette étude, les textes réglementaires relatifs au bruit concernent : 

▪ les isolements acoustiques vis-à-vis de l’extérieur requis pour les nouveaux bâtiments 

▪ la conception, étude et réalisation des aménagements des infrastructures de transports terrestres 

 

Il est important de noter que le respect des contraintes réglementaires en matière de nuisances 

sonores n’est pas une garantie de "non plainte" de la part des riverains. 

 

 

La potentialité de gêne due au bruit des infrastructures de transports terrestres est caractérisée par des 
indicateurs qui prennent en compte les nuisances sonores des périodes représentatives de la gêne des riverains 

de jour et de nuit.  

Pour chacune de ces périodes, des niveaux maxima admissibles pour la contribution sonore des infrastructures 

sont définis en fonction de la nature des locaux, de leur mode d'occupation, et du niveau sonore préexistant. 

 

Les indicateurs de gêne ainsi que les périodes à prendre en compte sont : 

▪ Pour la période diurne, le niveau de pression acoustique pondéré A pendant la période de 6 heures à 22 heures 
(noté LAeq (6h-22h)) 

▪ Pour la période nocturne, le niveau de pression acoustique équivalent pondéré A pendant la période de 22 heures 
à 6 heures (noté LAeq (22h-6h)) 

Définition : Le LAeq (Niveau sonore Equivalent pondéré A) correspond à la dose de bruit perçue (énergie 

acoustique cumulée) pendant une période donnée à un emplacement donné. Il s’exprime en décibels (dB) 
pondérés A (dB(A)). La pondération A est à un filtre de pondération prenant en compte le fait que l’oreille humaine 

n’est pas sensible de la même façon aux différentes fréquences (graves – mediums – aigus).  



 
 

GAMBA 300064-RAP-OIN GRIGNY-VIRY-00.docx 4/65 

 

L’échelle ci-dessous permet de fixer des repères par rapport à l’indicateur LAeq(6h-22h). Pour la période 

nocturne, les niveaux sonores de repère sont à abaisser de 5 dB(A). 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

Les textes relatifs aux isolements acoustiques vis-à-vis de l’extérieur requis pour les nouveaux bâtiments sont les 

suivants : 

▪ l’article L571-10 et les articles R571-32 à R571-43 du Code de l’Environnement relatifs au classement des 
infrastructures de transports terrestres 

▪ l’arrêté du 23 juillet 2013 relatif aux modalités de classement des infrastructures de transports et à l’isolement 
acoustique des bâtiments d’habitation dans les secteurs affectés par le bruit (modifiant l’arrêté du 30 mai 1996), 

 

Les dispositions sur l'isolation acoustique concernent les futures constructions et les extensions de bâtiments 

existants prévus dans des secteurs bruyants et s'appliquent aux :  

• bâtiments d'habitation,  

• établissements d'enseignement,  

• bâtiments de santé 

• bâtiments d'hébergement à caractère touristique.  

Ne sont pas concernés :  

• les bâtiments industriels, agricoles ou commerciaux,  

• les ateliers bruyants et locaux sportifs.  

Ainsi avertis, les constructeurs de bâtiments, promoteurs ou particuliers ont l'obligation de prendre en compte le 
bruit engendré par les voies bruyantes, par une protection phonique des constructions nouvelles en fonction de 

leur exposition sonore. La valeur d'isolement acoustique de la façade requis est comprise entre 30 et 45 décibels 
en fonction notamment de la catégorie de classement de la voie et de la distance de la façade au bord de la 
chaussée et/ou de la voie, de manière à ce que les niveaux de bruit intérieurs ne dépassent pas 35 décibels de 
jour et 30 décibels de nuit. La valeur minimale de 30 dB correspond à l’isolement minimal requis par la Nouvelle 

Réglementation Acoustique (NRA) et la valeur maximale a été fixée à 45 dB, seuil de faisabilité technique. 

 

Le tableau suivant issu de l’arrêté du 23 juillet 2013 donne, pour un tissu ouvert et selon la catégorie de 
classement de l’infrastructure, la valeur de l'isolement minimal acoustique requis vis-à-vis de l’extérieur (appelé 
DnT,A,tr ) en fonction de la distance entre le bâtiment à construire et le bord extérieur de la chaussée ou de la voie, 

la plus proche : 

 

 

 

 

 

 

 

L’arrêté laisse au constructeur la possibilité de régler au moins partiellement le problème de l’isolation 
phonique par une action à la source (interposition d’un écran par exemple) et/ou dans l’orientation et 
l’agencement du bâti.  

Pour les bureaux les objectifs d’isolement acoustique vis-à-vis de l’extérieur vont dépendre des programmes et 

des certifications associées (Certivea, BREEAM, …). 

Par exemple, il sera possible de viser les objectifs proposés par Certivea cible 9 niveau performant avec DnTA,tr ≥ 

DnTA,tr réglementaire logement (diurne)  – 3 dB et DnTA,tr ≥ 30 dB. 

 

Pour la partie étude de l’état initial acoustique du site seront donnés les secteurs affectés par le bruit des 

voies classées au sein desquels des prescriptions en termes d’isolement acoustique s’appliqueront en cas 
de constructions de bâtiments. Dans la partie impact, les isolements acoustiques requis pour chaque 

nouveau bâtiment seront indiqués. 

 

 

 

Les textes relatifs à la conception, l’étude et la réalisation d’aménagements des infrastructures de transports 

terrestres sont les suivants : 

• l’article L571-9 et les articles R571-44 à R571-52 du Code de l’Environnement  

• l’arrêté du 5 mai 1995 relatif au bruit des infrastructures routières  

• l’arrêté du 8 novembre 1999 relatif au bruit des infrastructures ferroviaires 

la circulaire du 12 Décembre 1997 relative à la prise en compte du bruit dans la construction de routes nouvelles 

ou l’aménagement de routes existantes 

L'article L571-9 prévoit que la conception, l'étude et la réalisation d'une infrastructure de transports terrestres 

doivent s'accompagner de mesures destinées à éviter que le fonctionnement de l'infrastructure ne crée des 

nuisances sonores excessives. 

L'arrêté du 5 mai 1995 précise les niveaux sonores limites pour la contribution du projet exprimés en LAeq(6h-

22h) pour la période diurne et LAeq(22h-6h) pour la période nocturne.  

       Echelle des bruits diurnes 
 
Zone de Point Noir Bruit, forte gêne 
(>70 dB(A)) 
 
Une majorité de personnes se déclare 
gênée 
 
Ambiance souhaitable pour les zones 
résidentielles (recommandation de l’OMS : < 
55 dB(A)) 
 
Calme le jour 

> 75 dB(A)

70 à 75 dB(A)

65 à 70 dB(A)

60 à 65 dB(A)

55 à 60 dB(A)

50 à 55 dB(A)

45 à 50 dB(A)

< 45 dB(A)



 
 

GAMBA 300064-RAP-OIN GRIGNY-VIRY-00.docx 5/65 

 

Le tableau suivant récapitule les objectifs à respecter vis-à-vis de la contribution des voies nouvelles pour le bâti 
sensible existant (habitat, soin, enseignement, bureaux) susceptible d’être impacté par le projet, en fonction de 

l’ambiance sonore préexistante:  

Usage et nature des locaux 

Niveaux sonores admissibles pour la 
contribution sonore du projet à 2 m 
devant les façades du bâti (en dB(A)) 

LAeq(6h-22h) LAeq(22h-6h) 

Logements en zone d'ambiance préexistante modérée 

▪ LAeq(6h-22h) < 65 dB(A) 

▪ LAeq(22h-6h) < 60 dB(A) 

60 55 

Etablissement d'enseignement 60 / 

Etablissement de santé, de soins* et d'action sociale 60 55 

Autre logement en zone d'ambiance sonore non modérée 
:  

▪ LAeq(6h-22h) > 65 dB(A) 

▪ LAeq(22h-6h) > 60 dB(A) 

65 60 

Bureaux en zone d'ambiance préexistante modérée 65 / 

* Pour les salles de soins et les salles réservées au séjour de malades, ce niveau est abaissé à 57 dB(A) 

Dans le cas d’aménagement de voirie existante (résultant d'une intervention ou de travaux successifs), il faut 

vérifier le caractère significatif de la modification = augmentation de plus de 2 dB(A) du niveau sonore dû au 
projet. C’est seulement si cette condition est validée qu’il faudra vérifier le respect des valeurs limites 

réglementaires.  

Précisons que cet impact est calculé entre la situation projet à terme (+20 ans après sa mise en service) et une 

situation dite de référence correspondant à une évolution au fil de l’eau jusqu’à la même date de la situation 
initiale sans projet. 

 

Les valeurs limites admissibles sont applicables pendant toute la durée de vie des infrastructures vis-à-

vis du bâti existant avant-projet (cf. conditions d’antériorité dans l’article 9 du décret n°95-22 du 9 janvier 
1995). 

 

Dans le cadre de cette étude, on définira les ambiances sonores initiales sur le site. On étudiera lors 

de l’étude de l’impact le respect ou non des valeurs limites pour la contribution des voies nouvelles 
et des aménagements de voirie avec modification significative. En cas de non-respect des valeurs 
réglementaires, des solutions de réduction du bruit seront recherchées. 

 
 

Remarque : L’évaluation de l’évolution des niveaux sonores s’effectue pour l’ensemble des voies routières 
modifiées par le projet dans le cadre du respect des valeurs maximales réglementaires, mais aussi à titre 
informatif sur l’ensemble des voies susceptibles d’être impactées significativement par des reports de 
circulation (effets induits). 

 
 

 

 

 

Afin d'obtenir une bonne représentativité des mesures dans le temps et l’espace, la campagne de mesures 

effectuée du mercredi 11 septembre 2019 au jeudi 12 septembre 2019 s’est composée de : 
 

▪ 5 mesures de 24 heures. Ces points de mesure appelés "points fixes" sont notés PF1 à PF5 avec relevé du 
nombre de véhicules.  

▪ 6 prélèvements de 30 min (notés PM1 à PM6) avec relevé du nombre de véhicules. 

 
Avant lancement de la campagne était prévu 10 points longue durée, cependant certains se sont transformés 
en points de courte durée car les conditions de sécurités sur site n’étaient pas suffisantes à l’élaboration de 
mesures 24h. 

 

En accord avec le plan proposé, ces points ont été répartis afin de prendre en compte l’ensemble du territoire 

susceptible d’être impacté. 
 
Les mesures acoustiques sont effectuées conformément aux normes NFS 31-085 relative à la caractérisation 

du bruit routier et la norme NFS 31-110 relatives à la caractérisation et au mesurage des bruits de 
l'environnement.  

Les enregistrements sont effectués par la méthode des LAeq courts, permettant une analyse statistique et la 

différentiation par codage des sources particulières sur une durée suffisamment longue pour être 

représentative du bruit observé. 
Le matériel utilisé pour les mesures est homologué de classe 1 (décrit en Annexe 1). 

 
Sur la période de mesures, on a considéré que les conditions de circulation sur l’ensemble des voiries étaient 

représentatives d'une situation moyenne, compte tenu de la période de mesures choisie comme « normale » 

du point de vue du trafic et en dehors des vacances scolaires. On rappelle pour relativiser l’incidence de la 
variation du trafic routier d'un jour à l'autre que 25 % de variation de trafic équivaut à 1 dB(A) d’écart sur le 

niveau sonore, ce qui reste en dessous de l’incertitude de mesure et de calcul. 
 

Les conditions météorologiques durant la période de mesure ont été relevées sur le site de Météo France le 

plus proche (aéroport de ORLY) : ciel dégagé, aucune précipitation et vent faible (à 2m) principalement de 

secteur ouest. Elles sont détaillées en Annexe 2. 

Il me semble que la campagne a été effectuée alors que l'autoroute et sa brettelle d'accès était en partie en travaux. Quelle répercussion sur les données et la méthodologie ?



 
 

GAMBA 300064-RAP-OIN GRIGNY-VIRY-00.docx 6/65 

 

 

 

Le plan page suivante permet de localiser les différents points de mesures et récapitule les résultats de 
mesures (en dB(A), arrondis au ½ dB le plus proche). 

 

Les niveaux sonores pour les PF de 24h sont donnés pour les périodes réglementaires Jour et Nuit en LAeq, 

niveau énergétique moyen, et L50, niveau dépassé pendant 50% du temps, afin de permettre de définir les 

ambiances sonores initiales et le bruit résiduel dans le cadre des réglementations applicables au projet 

(transport & infrastructures). 
 

Pour les prélèvements, le niveau sonore mesuré est recalé sur la période 6h-22h par rapport aux trafic routier 

comptabilisé pendant la mesure. 

 

Le détail des mesures est donné en annexe 3 sur chaque fiche de mesure avec en particulier le positionnement 
exact du point de mesure et l’évolution temporelle du niveau sonore sur la durée de la mesure (24h pour les 

PF, 30 min pour les PM). 

 
 

 

 

 

 

Définition des ambiances sonores. 
 

Le PF4 en bordure de la D310 est exposé à des niveaux sonores inférieurs à 65 dB(A) le jour et supérieurs à 
60 dB(A) la nuit. Ils est donc en zone d’ambiance sonore initiale non modérée. 
 

Les PF1, PF2, PF3 et PF5 sont exposés à des niveaux sonores inférieurs à 65 dB(A) de jour et 60 dB(A) de nuit, et 

sont donc en zone d’ambiance sonore initiale modérée. 

 
 

Une fois les PM recalés avec un trafic de 6h-22h, nous pouvons définir les ambiances sonores sur la période 
diurne. 
 
Le PM2 en bordure de la rue de la grande borne, est exposé à des niveaux sonores supérieurs à 65 dB(A) le jour. 

Il est en zone d’ambiance sonore initiale non modérée. 

 
Les PM5 et PM6 en bordure de l’avenue Victor Schoelcher sont exposés à des niveaux sonores supérieurs à 
65 dB(A) le jour. Ils sont en zone d’ambiance sonore initiale non modérée.  

 

Les PM3 et PM4 sont exposés à des niveaux sonores inférieurs à 65 dB(A) de jour. Compte tenu des niveaux 

mesurés et recalés de jour, les niveaux de bruit sont inférieurs à 60 dB(A) de jour, donc également de nuit, ces 

points sont en zone d’ambiance sonore initiale modérée. 
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 

  



 
 

GAMBA 300064-RAP-OIN GRIGNY-VIRY-00.docx 7/65 

 

 
 
 

 
 

 
 
 

  

Figure 1. Vue satellite des points de mesure  

Réf. Localisation Hauteur Période Laeq L50
Ecart Laeq - 

L50

Ecart 

Jour/Nuit

6h-22h 62,5 62,0 0,5

22h-6h 56,0 50,0 6,0

6h-22h 59,5 58,0 1,5

22h-6h 56,5 50,5 6,0

6h-22h 54,5 50,5 4,0

22h-6h 47,0 42,0 5,0

6h-22h 64,0 61,0 3,0

22h-6h 60,5 53,0 7,5

6h-22h 57,5 49,0 8,5

22h-6h 50,5 41,5 9,0

1er étage

1er étage

1er étage

4ème étage

1er étage

6,5

3,0

7,5

3,5

7,0

PF1

PF2

PF3

PF4

PF5

Stade Les Chaulais - USG 

Tennis - 1 rue de l'avenir

Halle sportive et culturelle Jean-

Louis Henry - 6 Place Henri 

6 Rue de la ferme neuve

6 rue du ravin

Centre de Vie 

Sociale/Médiathèque Victor 

Réf. Localisation Hauteur Période Laeq L50
Ecart Laeq - 

L50

4

58

55

55,8

63,5

66,5

4,6

9

4

2,7

4

Diurne

63,5

67

59

58,5

67,5

70,5

Diurne

Diurne

Diurne

Diurne

Diurne

PM6

1,5 m

1,5 m

1,5 m

1,5 m

1,5 m

1,5 m

3 rue de la grande borne

Place de l'oiseau

Avenue Victor Schoelcher

Avenue Victor Schoelcher

Centre De Secours de Viry-

Chatillon - 2 Avenue Victor 

PM1

PM2

PM3

PM4

PM5

8 promenade du canal 58,9

Ref. Laeq recalculé (Diurne)

PM1 Attente A6

PM2 67,0

PM3 59,0

PM4 58,0

PM5 67,0

PM6 70,5

PF3 

PF4 

PM6 

PF1 

PF2 

PM1 

PF5 

PM2 

PM3 

PM4 

PM5 


